Дело № 5-63-332/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 ноября 2020 г.                                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица

	(данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца (данные изъяты), проживающего по адресу: Республика Крым, (данные изъяты), работающего (данные изъяты)», юридический адрес: Республика Крым, (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении должностное лицо Кувалдин Я.А., являясь (данные изъяты), расположенного по адресу: Республика Крым, (данные изъяты), несвоевременно представил в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым единую (упрощенную) декларацию за (данные изъяты)года, которая должна быть представлена не позднее (данные изъяты), фактически налоговая декларация представлена (данные изъяты), т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Кувалдин Я.А. в судебном заседании вину признал, раскаялся, просил ограничиться предупреждением.
Выслушав Кувалдина Я.А., изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Как следует из ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
В силу п. 4 ч. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 2 ст. 80 НК РФ лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках ( в кассе организации), не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или по месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, 9 месяцами, календарным годом.
Фактически (данные изъяты)» предоставил единую (упрощенную) декларацию за (данные изъяты)года предоставило (данные изъяты).
Таким образом, действия Кувалдина Я.А. правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к категории административных правонарушений в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым, справедливым и достаточным для достижения цели наказания, назначить Кувалдину Я.А. наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо – (данные изъяты) (данные изъяты), в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере (данные изъяты).
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК - 043510001, счет - 40101810335100010001,  КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, ОКТМО – 35627000, УИД - (данные изъяты), – штрафы за нарушение сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам).
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              А.А. Кулунчаков